12 Nec immunis erat protritæ ecclesiasticæ libertatis crimine Lusitaniæ Rex, quem Ioannes post exhibitas paterni studij ac beneuolentiæ insignes notas monuit b, ne eligendorum præsulum iura pontificia inuaderet: ad Apostolicæ sedis nimirum sollicitudinem incumbere, viros gerendo muneri pares præficere; nec sibi ex eo vllam iniuriæ notam iniuri putaret.

Regi Portugallia illustri.

Iucunditatis & exultationis in Domino multa materia excellentiæ tuæ debuit non indigne succrescere, pridem promotionis nostræ rumoribus intellectis, qui nunciorum & literarum demore præueniunt missiones; tuis in canticum Domini, a cuius largitatis irriguo gratiarum quarumlibet charismata deriuantur, non immerito labijs resolutis. Digna siquidem exultatio Regis erat, & imbre fœcundo conspersa tripudij mens illius; nam quem ipsius terra progenuit, titulos adeptus agnoscitur apostolicæ dignitatis; quique honoris regij semper se zelatorem exhibuit, summi pontificij culmina superna dispositione conscendit, iam tibi factus in patrem, quem hætenus reuercebatur vt dominum; iam in tui superiorem erectus, cui dudum plenis affectibus adhærebat, & adherere non desinit, eius ad id directo proposito, fauoris non immemor Regum, non oblitus amoris, circa te filium prædilectum per effectum operis paternæ dilectionis pandat affectum. Porro ab ipsis præfata promotionis auspicijs mens nostra disposuit catholicos Reges & principes, sed te præcipue sedis Apostolicæ literis visitare: nam etsi cæteros paternæ beneuolentiæ perspiciamus intuitu; ad te tamen natiui etiam soli materia zelum sinceræ charitatis accendit, & ad personam regiam summis fauoribus confouendam virtus originis nos inducit. Sed succedentis temporis qualitas, quæ impedimenta quamplurima intulit, casus graues ingessit, impræmeditatos iniecit euentus, prout tuam latere non credimus, fama reuelante, notitiam, effectum dispositionis huiusmodi retardauit. Ignorare itaque nolumus excellentiam regiam, quod te puro & sincero corde diligimus, tuæ specialiter salutis profectum & honoris incrementa zelamur, tuique regni pacem desideranter appetimus, & quietem, iuribus regijs non intendentes derogationis cuiuslibet irrogare dispendium; sed ea potius conseruare fauorabiliter & tueri, tuasue petitiones, quæ nobis pro tempore porrigentur, fauoribus prosequi gratiosis,

vt Romanam ecclesiam matrem tuam semper tibi sentias adesse propitiam, quam teneris filialis deuotionis affluentia reuereri. Nec ex eo velle nos æstimes in aliquo lædere iura tua, quod nonnullos in tui regni ecclesijs, minus canonice institutos, canonice per apostolicas destitui literas, conscientia nos vrgente, iubemus. Cum enim vinea Domini sabaoth credita sit vigilantia nostræ custodia, possemus de negligentia non indigne redargui, si minus idoneos nostra scienter patientia sustineret in vinea memorata cultores; nisi operarios non acceptos, qui per ostium non habuerint ingressum, ab eiusdem cultura sollicitè pelleremus, ne legitimum dominum illegitimus operator, dum placere putaret, offenderet, ipsumque, dum gratum præstare sibi autumaret obsequium, perturbaret. Grandi namque desiderio ducimur, vt in eodem regno dignus & sedulus impendatur Altissimo famulatus, vt in eo studio vacetur assiduo cultui diuinorum, vt seruetur maxime in clero iustitiæ regula, nullum ambitio locum inueniat, alter in alterius calumniam non erumpat; vt vnoquoque proprio iure contento, pax inibi vigeat, ferueat charitas, modestia salgeat clericalis.

13 Ideo desiderium, quod ad tuam, vt præmittitur, salutem in mente gestamus intensum remedijs, quibus possumus prosequentes, serenitatem regiam rogamus & hortamur in domino Iesu Christo, quatenus dirigere ac acceptas facere studeas in conspectu Altissimi vias tuas, mores tuos & vitam semper reformans in melius & confirmans: ipsum Creatorem tuum honora in suis ecclesijs, & in suis ministris, non solum ab iniurijs abstinendo ipsorum, sed iura eorum ampliando liberalitate munifica, & regalis potentie brachio protegendo, nec omitendo in alijs regalis iustitiæ semitas, ad cuius executionem, vt populos tibi subiectos iuste regas & dirigas, regium nomen & titulum accepisti. Hæc enim, & ijs similia te ad promerendam diuinam gratiam fulcient, tuum firmabunt imperium, adijcient annos vitæ, famam & gloriam dilatabunt. Vt autem animo tuo promissa efficacius imprimantur, dilectum filium . . . qui de prædicto regno traxit originem, ad tuam præsentiam destinamus, quem familiariter audire poteris, & ei, quæ volueris, reuelare. *Dat. &c.*]

14 Ita Ecclesiæ iuribus tuendis insudabat Ioannes, qui in Ioannem S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Card. optime de Ecclesia meritum, quique postea summum sub Nicolai III. nomine pontificatum est assecutus, beneuolentiam apostolicam effudit. Extant enim pontificiæ literæ a ad eundem Cardinalem, S. Petri basilicæ archipresbyterum, & capitulum datæ, quibus ob actum ab eo ministrorum numerum portionem oblationum aræ maximæ, & confessionis S. Petri ad viginti annos contulit: confirmauitque b apostolica auctoritate statuta egregia, quæ ad deformatos clericorum illius basilicæ mores sanctoris vitæ institutis expoliendos, tum ad bona quæ partim auaritia, partim negligentia dissipabantur, retinenda augendaque edita fuerant. Cæterum præter hæc recensita a nobis Ioannis gesta, multa alia præclara molitum esse, ex Nicolai III. literis constat. Ad conciliandos enim Alfonso Castellæ & Legionis, ac Philippum Galliarum Reges legatos decreuerat. Excitauerat c Rodulphi Romanorum & Caroli Siciliæ Regum oratores, vt controuersias firmissimo fœdere dirimerent, antequam

a Ioan. l. 1
ep. 156. c.
157.

Lusitaniæ
Rex eccle
siasticam
libertatē
lædit.
b Cod. V. all
gen. lit. C.
n. 49. pag.
66.

Ioannis
ad eum li
teræ.

Illius ani
mum pa
træ com
memora
tione sibi
conciat.

Singulare
in illum
studium
exponit.

quam Rodolphus Italiam cum exercitu ingrederetur, ne sopitas Guelforum Gibellinorumque faces accenderet. Abagha Tartarorum Regis oratores, de quibus paulo inferius agemus, susceperat a; ac viros pietate & doctrina insignes ad Euangelium disseminandum mittere, præterea Græcorum ecclesiam validiore nexu astringere, & Palæologum inter & Carolum Philippumque nuncupatum Imperatorem Constantinopolitanum pacem iungere b meditabatur.

15 Accessisse igitur paulo ante ad sedem Apostolicam Tartarorum oratores, inde vero transmissos ad Francorum & Anglorum Reges, ut ipsos ad expeditionem Syriacam conficiendam promissis orientalium auxilij accenderent, refert Nangius subiectis verbis c: *Circa idem tempus, nimirum expugnata a comite Atrebatensi Pompeiopolis, in quadragesima venerunt nuntij Tartarorum in Franciam ad Regem Philippum, dicentes eidem ex parte domini sui Regis Tartarorum, quod si ipse Rex Franciæ, quia crucesignatus erat, proponeret contra Saracenos ad partes Syriæ in Acon transfretare, dominus ipsorum consilium gentis sue & iuuenem totaliter ac fideliter promittebat. Si autem veri nuntij, aut exploratores fuerint, Deus nouit; non enim erant Tartari natione nec moribus, sed de secta Georgianorum Christiani: quæ natio Tartaris totaliter est subiecta. Ipsi vero ex parte Regis ad abbatiam S. Dionysii in Francia ducti solemniter paschæ ibidem celebrauerunt, morem Christianum per omnia ostendentes; & postea, ut dicebatur, causa consimili ad Edoardum Regem Angliæ peruenerunt.* At crebra, proh dolor! Pontificum funera, ac præcipue Gregorij X. sanctissimi Pontificis, qui orientem atque occidentem ad Mahometicam superstitionem excindendam commouerat, intempestiuam, quam superiori anno luximus; tum bellum inter Gallos & Castellanos occasione illius controuersæ, a viuenti auctore ex maioris natu filio relicti nepos, an secundus natu filius successurus esset, accensum, ac regni Nauarræ turbæ, præclara illa orientalis expeditionis consilia dissiparunt.

16 Confudere pariter tristi exitu aduersi casus Caroli Siciliæ Regis consilia: is enim susceptis regni Hierosolymitani iuribus spes ingentes sui concitabat ob præteritas illustres victorias facile illius armis lapsas res restitutum iri. Quæ expectatione permota Ecclesia fauit, ut Maria, ad quam iure hereditario Palæstinæ sceptrum spectabat, in ipsum, ut laceras regni partes redintegraret, iura transfuderit. Rem gestam his verbis describit Sanutus d: *Prædicta domina, nimirum Maria Elisabethæ Reginæ Hierosolymitanæ e Milesanda neptis, MCCCLXXVII. perfecit quod antea tractauerat, & coram pluribus Cardinalibus, & prælatis, & maiori parte curiæ donauit tanquam heres legitimus regni Ierusalem, sicut pluries ostensum & declaratum fuerat per iudices, dominos legum & magistrorum decretorum, aduocatos, & sapientes, omnia quæcumque iura habebat, & habere poterat in regno & de regno prædicto Carolo Regi Siciliæ. Prædictus vero Rex donationem præfatam recepit: & facta sunt instrumenta dictæ donationis per plures publicos notarios, roborata nihilominus sigillis plurimum Cardinalium, ac prælatorum, qui personaliter præfate interfuere negotio. Deinde prædicta domina Rex possessiones & cætera dedit donaria, quibus illa merito contenta fuit: sicque regni Ierusalem ius ad Regem Carolum deuolutum est.* Et infra e:

17 Mittitur itaque ex parte Regis Caroli Roge-

rius comes S. Seuerini baiilius regni Ierusalem, & applicuit Ptolemaidem cum sex galeis MCCCLXXVII. VII. die iunij, Statim autem in aduentu ipsius Balianus de Tbelyn dominus Arsus, euacuato castro, illi cessit. Ille vero cum suis castrum intrat, sumitque terra dominum cum auxilio Templariorum, suorumque complicum. Subdit auctor, ut viri nobiles de fide Carolo obstringenda postulati, cum aliquandiu ob præstitum Hugoni sacramentum rem extraxissent, demum in Carolo Regis verba iurasse. Tum de præfecto Carolo subiungit: *Ipseque comes, nimirum S. Seuerini, similiter iurauit iuxta regni scita, quod debuit: deinde fecit senescalcum, comestabulum, marescalcum, vicecomitem, & cæteros officiales secundum patriam morem. Requisitus etiam princeps Antiochenus, ut faceret homagium, missis idoneis procuratoribus, debitum Regi Carolo fecit homagium.* De tradito Carolo a Maria regno Hierosolymitano, deque misso Rogerio meminere etiam Iordanus a, Andreas Dandulus b in Iacobo Contareno, & alij c. Tulit grauiori animo Rex Cypri Hierosolymitanum regnum, cuius possessionem iam ante iniuerat, sibi eripi: comparatoque ingenti exercitu Tyrum accessit, erectus in spem Ptolemaidis proditione potiunda: sed hæc eius expeditio conatu irrito est dissoluta. Ut vero postea, cum Sicilia a Carolo defecisset, Cyprij Reges Palæstinæ regnum, eiectionis Caroli præfectis, arripuerint, paucisque post annis eo fuerint a Saracenis spoliati, suis locis dicitur. Nunc reliquas Terræ sanctæ res prosequamur.

18 Extinctus est hoc anno immanissimus Christianorum hostis Bendocdar, a quo tot infandas clades dictæ Terræ sanctæ illatas luximus: *Bodem anno, inquit Sanutus, d Bendocdar Soldanus Babylonie, audiens quod Tartari quoddam eius castrum obsederat, vocatum Labiere super Euphraten, natando flumen pertransiit, & reperit sex mille Mugulos, qui illi multam intulerat molestiam: & amissis copijs vulneratus Damascum rediit, & accedente ventris profluuio xv. aprilis extinctus est: super quo Christiani ineffabiliter letati sunt. Successit autem illi filius Melequelsayt. Addit Aytonus e post acceptam a Tartaris cladem veneno potatum Bendocdarem eiusque filium non diu paternum sceptrum sustinisse, sed paulo post a tyranno Erfy solio fuisse depulsum. De filio Bédocdaris regno deiectione ab Erfy meminit etiam Sanutus f, sed Elphy appellat. Exarsisse inde inter Saracenos tantam discordiam, ut cadibus passim se mutuo delerent, refert Nangius g ac Nicolaus Papa III. confirmat h. Ex quo egregia Christianis porrecta erat occasio amissa ob præteritas discordias recuperandi: sed tum ij etiam ferrum in viscera conuertere, ut Sanutus narrat i: *Tunc inter principem Antiochenum & Templarios discordia nimia oritur: nam homines principis familiaribus Templi tadia ingerebant. Et infra: Accidit quoque ut magister Templi, per terram iens Tortosam, ab introitu Tripolitanae urbis prohiberetur, faceretque confici instrumentum de offensa per principem sibi facta; reuersusque est Ptolemaidem, ut bellum ei inferret, dimissis aliquibus de confratribus ad principem offendendum in Gibelet. Ipse quoque dominus Gibelet de Tripoli recesserat turbatus cum principe. Magister itaque Templi septem galeas armat, mittitque ad obsidendum Nephyn, militesque per terram: sed galeæ naufragium passæ sunt, quia ibant contra Domini voluntatem: & qui per terram ibant, Ptolemaidem rediere. Princeps vero & ipse multos equites peditesque congregat, & ad obsi.**